27/03/2023, 13:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85068 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1737/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE
CONTENÇÃO DE ENCOSTA E DE
DRENAGEM NA RUA FRANCISCO BELLO
, Nº 375 G (ANTES DA ENTRADA DO
CONDOMÍNIO THOUZET), BAIRRO
QUITANDINHA, CONFORME R.O N.º
47558.

O vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no
Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações sobre as Obras de Contenção
de encosta e de drenagem na Rua Francisco Bello , nº     375 G (antes da entrada do
condomínio Thouzet), Bairro Quitandinha, conforme R.O nº. 47558:

1- As obras verificadas pela Defesa Civil através da visita técnica em 25/04/2022,  conforme
R.O nº. 47558, já foram realizadas? Caso positivo, encaminhar documentos que comprovem a
execução das obras.

2 - Caso as obras não tenham sido realizadas, informar o motivo pelo qual ainda não se
iniciaram, ou não tenham sido concluídas.

3- Qual o prazo para a conclusão das obras apontadas pela Defesa civil, conforme R.O n.º
47558?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

   As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78,
XIV da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011)
Data do Documento: 27/03/2023 - 12:11:32
Data do Processo: 27/03/2023 - 12:13:52
Processo: 1737/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420038173

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200381737

27/03/2023, 13:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85068 2/2

     A referida intervenção proposta justifica-se pelo fato de que a Defesa Civil do município
compareceu no local acima descrito em 25/04/2022, para realizar vistoria técnica de Avaliação
de Risco Estrutural/em Imóveis. Na vistoria foi gerado número do Relatório de Ocorrência n.º
47558, e foi constatado a necessidade de realização de obras de contenção a montante com
drenagem, assim como supressão arbórea e vegetativa, mas até a presente data nada foi
resolvido. Importante ressaltar que os moradores, se sentem inseguros e ficam apreensivos
constantemente.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 27/03/2023 - 12:11:32
Data do Processo: 27/03/2023 - 12:13:52
Processo: 1737/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420038173

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200381737